
1 

 

               COMUNE DI BADOLATO 
                                             Provincia di Catanzaro 

C.so Umberto I°,  n.192- 88061 Badolato 

                         P.I. 00164790792 -Tel.0967.85000- Fax:0967-85060 
                                                    AREA TECNICA UNICA      

 

 

Determina  Registro Generale 

N° Data N° Data 

41 16/12/2013 342 16/12/2013 

 

OGGETTO:  LAVORI DI REALIZZAZIONE PONTE SUL  TORRENTE  BARONE 

(CUP.: I91B10000510007 – CIG.: 2089424739) 

- Approvazione Relazione sul Conto Finale e Certificato Regolare Esecuzione - 

- Approvazione Certificato di Ultimazione Lavori e Collaudo Statico - 

- Liquidazione a saldo Lavori - Liquidazioni professionisti - 

- Liquidazione somme art. 92 del D.Lgs. 163/2006 - 

- Approvazione stato finale - 

 

IL RESPONSABILE  DELL’AREA 

PREMESSO CHE: 

 

� con deliberazione di Giunta Comunale n. 185 del 22.11.2010 è stato approvato il progetto  

esecutivo-definitivo  per l’esecuzione dei lavori di  “Realizzazione del Ponte sul Torrente 

Barone”  con il seguente quadro economico: 

 
A) Per lavori  €.                     332.786,57 

 di cui per oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso 

 €.                        6.655,73 

  Totale lavori a ribasso   €.                     326.130,84 

B) Somme a Disposizione dell’Amministrazione   

 IVA 10 % su A   €.                      33.278,66 

 Spese generali   15 %  €.                      49.917,99 

 IVA  20  %  €.                        9.983,60 

 Cassa 2%    €.                           998,36 

 Imprevisti 7%   €.                      23.295,06 

 Sommano   €.                     117.473,66 

  IMPORTO COMPLESSIVO €.                   450.260,23 

 

� con determina n. 18 del 21.04.2011, del Responsabile Unico del Procedimento,  è stato dato 

avvio al procedimento di gara ad evidenza pubblica per l’affidamento dei lavori in oggetto; 

� con Determina n° 31 del 27.06.2011, a seguito di procedura di gara, veniva conferito, al 

professionista Ing. Nicola Romeo Arena, nato a Santa Caterina dello Jonio il 28.04.1950, 

residente a Badolato in Via Delle Gardenie, 12, iscritto al n. 570 dell'Ordine degli Ingegneri 

della provincia di Catanzaro, l'incarico di collaudatore statico dell'opera in oggetto; 

 

 



2 

 

� con determina n. 42 del 11.08.2011 è stato approvato il verbale di gara di aggiudicazione in via 

provvisoria, all’ATI Capogruppo BAD & STRASS SRL, con sede in Isca sullo Ionio (CZ) Loc. 

Ingutto - Mandante READY SPA in Montepaone Lido (CZ) Via Comunale n. 2 , con il ribasso del 

30,017 %;  

� con Determina n. 49 del 05.10.2011, del Responsabile del Procedimento, sono stati 

aggiudicati definitivamente i lavori in oggetto, alla ditta : ATI – Capogruppo, BAD & STRASS 

SRL , con sede in Isca sullo Ionio (CZ) Loc. Ingutto – Mandante, READY SPA in Montepaone 

Lido (CZ) Via Comunale n. 2 , con il ribasso del 30,017 %; 

� con contratto Rep. 39/2011 registrato a Soverato (CZ) il 26.10.2011 al n. 780 -Serie 1, è stato 

affidato l’appalto dei lavori di “Realizzazione del ponte sul torrente Barone” ; 

� con Determina n. 4 del 19.01.2012, a seguito di ribasso d’asta è stato approvato il Nuovo 

Quadro Economico, cosi ripartito: 
 

A) Per lavori  €.                   332.786,57 

A1 di cui per oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso 

 €.                      6.655,73 

A2 Totale lavori a ribasso   €.                   326.130,84 

A3 Ribasso d'asta del 30,017 %  €.                    97. 894,69  

A4 Lavori di contratto compreso sicurezza  €.                 234.891,88 

B) Somme a Disposizione dell’Amministrazione  

B1 IVA 10 % su A 4  €.                    23.489,19 

B2 Spese generali   15 %  €.                    49.917,99 

B3 Oneri di cassa per spese tecniche 4 %  €.                      1.996,72 

B4 IVA su spese generali 21%     €.                    10.902,09 

B5 Imprevisti 7%   €.                    23.295,06 

B6 Contributo una tantum fondo ex art. 9, c.5, L.R. 

N. 1/2006  

25 %  su quota parte di   A3  €.                    10.327,34                           

B6 Economie da ribasso ed Iva    €.                    95.439,97 

 Da finanziamento Regionale  €.    34.304,15   

 Da finanziamento Comunale €.    61.135,82  

  Sommano  €.                 215.368,35 

  IMPORTO COMPLESSIVO €.                 450.260,23 

 

� con verbale in data 01.12.2011 sono stati consegnati i lavori alla ditta appaltatrice; 

� con determina n. 17 del 15.03.2012, sono stati affidati in forma diretta alla ditta ATI 

Capogruppo BAD & STRASS SRL, con sede in Isca sullo Ionio (CZ) Loc. Ingutto - Mandante 

READY SPA in Montepaone Lido (CZ) Via Comunale n. 2, ditta appaltatrice dei lavori di 

realizzazione del ponte sul torrente Barone, i lavori non previsti e necessari per il 

completamento delle opere e consistenti nello spostamento dei sottoservizi presenti nell’area 

di intervento; 

� con Determina n° 49 del 11.09.2012, è stata liquidata a favore della ditta BAD & STRASS SRL 

con sede in Via Strimpelli, n.18, a San Benedetto del Tronto (AP), la fattura n. 12 del 

07.09.2012, dell’importo complessivo di €. 77.689,03 di cui €. 70.626,39 imponibile ed                    



3 

 

€. 7.062,64 per IVA al 10%, registrata al protocollo dell’Ente con il n. 5342 in data 07.09.2012, 

per i lavori non previsti e necessari allo spostamento dei sottoservizi;    

� con Determina n° 66 del 07.11.2012, è stato conferito incarico di sorveglianza archeologica, 

alla Dott.ssa Maria Viscomi con Studio in Via Giovanni Bovio, 35 - 88060 Petrizzi (CZ);  

� in corso d’opera si è riscontrata la necessità di modificare ed integrare alcune lavorazioni di 

progetto con particolare riferimento ai materiali utilizzati;  

� i nuovi lavori non hanno comportato aumento di spesa rispetto al contratto stipulato; 

� per l’esecuzione di tali nuovi lavori si è reso necessario redigere ed approvare “ Verbale di 

Concordamento Nuovi Prezzi”; 

� in data 10 Ottobre 2012 , è stato redatto e sottoscritto, tra il Direttore dei Lavori Ing. Generoso 

Scicchitano e l’impresa ATI Bad & Strass srl , il sopraccitato “ Verbale di Concordamento Nuovi 

Prezzi”; 

� con Determina n° 06 del 23.01.2013 è stato : 

1. approvato il certificato di pagamento n. 1 datato 14.12.2012, a firma del Responsabile   

Procedimento, dell’importo di  €. 86.446,71 compresa iva al 10%;  

2. liquidata a favore della ditta BAD & STRASS SRL con sede in Via Strimpelli, n.18, a San  

      Benedetto del Tronto (AP), la fattura n. 25 del 17.12.2012, dell’importo complessivo di        

      €. 86.446,71 di cui €. 78.587,92 imponibile ed €. 7.858,79 per IVA al 10%, registrata al  

      protocollo dell’Ente con il n. 7621 in data 18.12.2012;  

3. approvata la parcella  presentata in data  08.01.2013,  dal Dott. Ing. Generoso 

Scicchitano, relativa alle competenze tecniche  di Progettazione e, fino al 1° SAL ,   per  

Direzione Lavori, Coordinamento Sicurezza e Contabilità dei lavori in oggetto,       

dell’importo di  €. 46.995,54, comprensivo di onorario, cassa (4%)  ed  iva (21%) ;     

� con Determina n° 39  del 19.06.2013 è stato: 

1. approvato il certificato di pagamento n. 2 datato 03.06.2013, a firma del Responsabile 

del Procedimento, dell’importo di €. 113.044,80 compresa iva ; 

2. liquidata a favore della ditta BAD & STRASS SRL con sede in Via Strimpelli, n.18, a San 

Benedetto del Tronto (AP), la fattura n. 28 del 04.06.2013, dell’importo complessivo di   

€. 113.044,80 di cui   €. 102.768,00 imponibile ed €. 10.276,80 per IVA al 10%, 

registrata al protocollo dell’ente con il n. 3152 in data 04.06.2013;  

3. liquidata a favore del Dott. Ing. Generoso Scicchitano, la fattura n° 1 del 03.06.2013 

relativa alle competenze tecniche  di Progettazione e, fino al 2° SAL , per Direzione 

Lavori, Coordinamento Sicurezza e Contabilità dei lavori in oggetto, dell’importo di €. 

12.400,83, comprensivo di onorario, cassa (4%) ed iva (21%);   

� con Determina n° 47 del 18.07.2013 veniva revocato, in corso di esecuzione, l'incarico di 

collaudatore statico all'ingegnere Romeo Nicola Arena e conferito all'ingegnere Gerardo Samà;  

� con Determina n° 51 del 23.07.2013 è stata liquidata a favore del Dott. Ing. Generoso 

Scicchitano la parcella presentata in data 08.01.2013, relativa alle competenze tecniche  di 

Progettazione e, fino al 1° SAL , per Direzione Lavori,  Coordinamento Sicurezza e Contabilità 

dei lavori in oggetto, dell’importo di €. 46.995,54, comprensivo di onorario, cassa (4%)  ed  iva 

(21%) ; 

�  

Constatato  che, in data 08.08.2013, con prot. 263088,  è stato depositato presso l'ufficio dell'ex Genio 

Civile, il certificato di collaudo statico dell'opera, redatto dall'Ingegnere Gerardo Samà;   

 

Visti  i documenti redatti dal Direttore dei Lavori Ing. Generoso Scicchitano, costituiti da: 

1. Certificato di Ultimazione dei Lavori redatto e sottoscritto in data 25.07.2013 dal quale risulta 

che  i lavori sono stati ultimati il giorno 25.07.2013 e quindi in tempo utile; 

2. Certificato di Regolare Esecuzione redatto e sottoscritto in data 20.09.2013, con il quale si 

certifica che i lavori sono stati regolarmente eseguiti;  

3. Relazione sul Conto Finale, redatto in data 20.09.2013, dal quale risulta un credito 

dell'impresa pari ad €. 58.882,18  di cui €. 53.529,25 per lavori ed  €. 5.352,93 per iva al 10%; 

 

Visto: 

1. la fattura n. 45/2013 del 25.09.2013, dell’importo di €. 58.881,90 (compresa iva) emessa 

dalla ditta BAD & STRASS SRL con sede in Via Strimpelli, n.18, a San Benedetto del Tronto 

(AP) relativa allo stato finale, pervenuta al protocollo dell'Ente in data 25.09.2013 e registrata 



4 

 

con il n° 5646; 

2. la fattura n° 07/2013 del 03.09.2013 dell'importo di €. 4.110,70 (compresa iva e cassa) 

emessa dall'Ing. Gerardo Samà relativa alle competenze tecniche per la redazione del collaudo 

statico dell'opera in oggetto, pervenuta al protocollo dell'Ente in data 05.09.2013 e registrata 

con il n. 5174; 

3. la fattura n° 05/2013 del 04.10.2013 dell'importo di €. 1.185,78 (compresa iva e cassa) 

emessa dall'Ing. Nicola Romeo Arena, relativa alle competenze tecniche per la redazione del 

collaudo in corso d'opera, pervenuta al protocollo dell'Ente in data 04.10.2013 e registrata 

con il n. 5887; 

4. la fattura n° 03 del 10.04.2013 dell'importo di €. 9.258,50 (compresa iva e cassa) emessa dal 

Dr. Geol. Andrea Leuzzi, relativa alle competenze tecniche ed indagini geologiche per la 

realizzazione dell'opera in oggetto, pervenuta al protocollo dell'Ente in data 11.04.2013 e 

registrata con il n. 2048; 

5. la fattura n° 01  del 12.02.2013 dell'importo di €. 540,00, emessa dall'archeologa  Dott.ssa 

Maria Viscomi, relativa al compenso per sorveglianza archeologica durante l'esecuzione dei 

lavori dell'opera in oggetto, pervenuta al protocollo dell'Ente in data 12.02.2013 e registrata 

con il n. 955; 

6. la fattura n° 06 del 12.12.2013 dell'importo di €. 3.361,01 (compresa iva e cassa) emessa 

dall'Ing. Dott. Ing. Generoso Scicchitano, relativa alle competenze tecniche di Progettazione, e 

fino allo stato finale, per Direzione Lavori, Coordinamento Sicurezza e Contabilità dei lavori in 

oggetto, pervenuta al protocollo dell'Ente in data 13.12.2013 e registrata con il n. 7371; 

 

Vista la dichiarazione presentata ai sensi dell’art. 3, comma 7, della Legge n. 136/2010 e s.m.i. con la 

quale la ditta Bad & Strass comunica gli estremi del nuovo Conto Corrente Dedicato acceso presso la 

Banca Popolare del Mezzogiorno Filiale di Davoli (CZ) CONDICE IBAN : IT 21 X 05256 42850 

000000843017;   

Considerato che il Geom. Francesco Larocca ha regolarmente svolto l'attività di Responsabile del 

Procedimento, con la collaborazione del Dott. Geom. Pasquale Criniti e del Sig. Gallelli Pietro, 

entrambi dipendenti dell'Ente, ai quali, in base all'art. 92 comm. 5 del D.lgs 163/2006 nonché al 

regolamento interno vigente, spettano rispettivamente: 

• Geom. Francesco Larocca       (RUP)             €. 332.786,57 X 2% X 25% =€. 1.663,93 

• Dott. Geom. Pasquale Criniti (Coll. RUP)   €. 332.786,57 X 2% X   5% = €.    332,75 

• Sig. Pietro Gallelli                      (Coll. RUP)   €. 332.786,57 X 2% X   5% = €.    332,75 

al lordo delle ritenute ; 

 

Ritenuto dover approvare i documenti redatti dal Direttore dei Lavori Ing. Generoso Scicchitano, 

costituiti da: 

1. Certificato di Ultimazione dei Lavori redatto e sottoscritto in data 25.07.2013 dal quale 

risulta che  i lavori sono stati ultimati il giorno 25.07.2013 e quindi in tempo utile; 

2. Certificato di Regolare Esecuzione redatto e sottoscritto in data 20.09.2013, con il quale si 

certifica che i lavori sono stati regolarmente eseguiti;  

3. Relazione sul Conto Finale, redatto in data 20.09.2013, dal quale risulta un credito 

dell'impresa pari ad €. 58.882,18  di cui €. 53.529,25 per lavori ed  €. 5.352,93 per iva al 10%; 

 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), acquisito d’ufficio ai sensi dell’art. 3, 

commi 2 e 3, del D.M. 24/10/2007, in atti; 

 

Ritenuto inoltre, dover provvedere ad approvare alla liquidazione delle fatture sopra indicate;  

 

Visti: 

- Il D.P.R n. 554/1999 e s.m.i.; 

- Il D.Lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni; 

- Il D.gls. 267/2000; 

- Il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi 

 



5 

 

D E T E R M I N A 

 

• Di prendere atto di quanto espresso nelle premesse; 

 

• Accettare le  risultanze dei seguenti documenti redatti e sottoscritti dal Direttore dei Lavori 

Ing. Generoso Scicchitano : 

 

Certificato di Ultimazione dei Lavori redatto e sottoscritto, in data 25.07.2013 dal quale 

risulta che  i lavori sono stati ultimati il giorno 25.07.2013 e quindi in tempo utile; 

Certificato di Regolare Esecuzione redatto e sottoscritto in data 20.09.2013, con il quale si 

certifica che i lavori sono stati regolarmente eseguiti; 

Relazione sul Conto Finale, redatto in data 20.09.2013 e sottoscritto senza riserve di legge, 

dal quale risulta un importo totale lavori di €. 234.884,25 da cui detratti gli acconti 

ricevuti con il 1° e 2° S.A.L. il credito residuo dell'impresa è pari ad  €. 58.882,18 di cui €. 

53.529,25 per lavori ed  €. 5.352,93 per iva al 10%; 

• Liquidare : 

• la fattura n. 45/2013 del 25.09.2013, dell’importo di €. 58.881,90 (compresa iva) 

emessa dalla ditta BAD & STRASS SRL con sede in Via Strimpelli, n.18, a San Benedetto 

del Tronto (AP) relativa allo stato finale, pervenuta al protocollo dell'Ente in data 

25.09.2013 e registrata con il n° 5646; 

• la fattura n° 07/2013 del 03.09.2013 dell'importo di €. 4.110,70 (compresa iva e cassa) 

emessa dall'Ing. Gerardo Samà relativa alle competenze tecniche per la redazione del 

collaudo statico dell'opera in oggetto, pervenuta al protocollo dell'Ente in data 

05.09.2013 e registrata con il n. 5174; 

• la fattura n° 05/2013 del 04.10.2013 dell'importo di €. 1.185,78 (compresa iva e cassa) 

emessa dall'Ing. Nicola Romeo Arena, relativa alle competenze tecniche per la 

redazione del collaudo in corso d'opera, pervenuta al protocollo dell'Ente in data 

04.10.2013 e registrata con il n. 5887; 

• la fattura n° 03 del 10.04.2013 dell'importo di €. 9.258,50 (compresa iva e cassa) 

emessa dal Dr. Geol. Andrea Leuzzi, relativa alle competenze tecniche ed indagini 

geologiche per la realizzazione dell'opera in oggetto, pervenuta al protocollo dell'Ente 

in data 11.04.2013 e registrata con il n. 2048; 

• a favore del Geom. Francesco Larocca la somma di     €. 1.663,93; 

• a favore del Dott. Geom. Pasquale Criniti la somma di €.    332,75; 

• a favore del Sig. Gallelli Pietro la somma di €. 332,75, per le attività di cui all'art. 92 

comm. 5 del D.lgs 163/2006 nonché al regolamento interno vigente; 

• la fattura n° 01  del 12.02.2013 dell'importo di €. 540,00, emessa dall'archeologa 

Dott.ssa Maria Viscomi, relativa al compenso per sorveglianza archeologica durante 

l'esecuzione dei lavori dell'opera in oggetto, pervenuta al protocollo dell'Ente in data 

12.02.2013 e registrata con il n. 955; 

• la fattura n° 06  del 12.12.2013 dell'importo di €. 3.361,01 (compresa iva e cassa) 

emessa dall'Ing. Dott. Ing. Generoso Scicchitano, relativa alle competenze tecniche di 

Progettazione, e fino allo stato finale, per Direzione Lavori, Coordinamento Sicurezza e 

Contabilità dei lavori in oggetto, pervenuta al protocollo dell'Ente in data 13.12.2013 e 

registrata con il n. 7371; 

• a favore della Regione Calabria la somma di €. 10.327,34 quale contributo una tantum 

fondo ex art. 9, c.5, L.R. N. 1/2006;  



6 

 

• Stabilire di imputare la spesa al PEG n° 1846 del Bilancio 2012, in cui trova la disponibilità 

voluta, di cui al mutuo posizione n. 4553844;  

• Approvare il seguente Quadro Economico Finale: 

A)  Lavori    

A1 Lavori da contratto  €.                  234.884,25 

A2 Spostamento sottoservizi  €.                     70.626,39 

       Totale A  €.                 305.510,64 

B)  Somme a Disposizione  dell’Amministrazione  

B 1 IVA 10 % su A   €.                    30.551,06 

B 2 Progetta.ne – sicurezza - 

DD.LL. e contabilità 

 €.                    49.848,88 

B 3 Collaudo   €.                      4.083,26 

B 4 Indagini geologiche   €.                      7.500,00 

B 5 Sorveglianza archeologica  €.                         540,00 

B 6 Attività art. 92 comm.5 D.lgs 

163/2006 

 €.                      2.329,43 

B 7 Oneri di cassa per spese 

tecniche  

 €.                      2.437,95 

B 8 IVA su spese generali     €.                    13.260,27 

B 9 Spese Enel   €.                    17.908,35  

B10 Spese Telecom   €.                      1.881,11  

B11 AVCP e spese Nulla osta Idr.  €.                        341,00  

B12 Contributo una tantum fondo 

ex art. 9, c.5, L.R. N. 1/2006 

(Regione Calabria) 

25 %  su quota parte di   A3  €.                    10.327,34                           

B13  Economie  €.                     3.740,94 

  Sommano  €.                 144.749,59 

  IMPORTO COMPLESSIVO €.                 450.260,23 

 

• Di Svincolare la cauzione definitiva, presentata mediante polizza fidejussoria n. 

2011/136141451, rilasciata dalla Società Assicurazione Gruppo Reale Mutua, Filiale di 

Siderno – Agenzia n. F74, a garanzia degli impegni assunti con il contratto in discussione; 

 

• Trasmettere copia della presente determinazione, al Responsabile del Servizio Finanziario 

per i conseguenti adempimenti; 

 

• Trasmettere al Servizio Finanziario la presente liquidazione con allegati documenti; 

 

• Comunicare  la presente determinazione al Sindaco e al Segretario Comunale dell’Ente; 

 



7 

 

• Di Richiedere alla Cassa DD.PP.-  Mutuo Pos. n. 4553844  l’erogazione della somma 

complessiva  di  €. 89.994,66, per il saldo delle fatture sopra citate e le liquidazioni di 

competenza; 

 

          

 

               L’Istruttore Tecnico 

f.to Dott. Geom. Pasquale CRINITI   

                                                                                                 
                                                                                                  Il Responsabile dell'Area Tecnica Unica F.F. 

                                                                                                                                                               (Vice Sindaco) 

                                                                                                                                                    f.to Vincenzo PIPERISSA 

                                                                                                              

 

 

 

                 La presente determinazione verrà pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni 

consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune (art. 32, comma 1 Legge n. 69/2009)                                                                                 

 

                                                                                                         


